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Název bakalářské práce:

Testování citlivosti bakterií k antimikrobním preparátům a metody

vyhledávání mechanismů rezistence.

Abstrakt:

Cílem této práce bylo seznámení se s principy a významem správné

laboratorní praxe při stanovování antibiogramu, jako podkladu racionální cílené

terapie a seznámení se s významem screeningu bakteriální rezistence pro omezení

šíření rezistence v nemocničním prostředí. Metody pouţité k vyšetření citlivosti

mikrobů zahrnují metody kvalitativní (disková difúzní metoda), kvantitativní

(VITEK 2, E-test, diluční metody) a screeningové (screeningový agar pro screening

MRSA, latex aglutinační test MRSA-Screen, KPC test, test DDST a jiné). Kaţdý

vzorek byl identifikován, byl k němu stanoven antibiogram a následně byl na

základě údajů z antibiogramu podroben dalším testům za účelem potvrdit nebo

vyvrátit naši domněnku o typu rezistence. V diskuzi je rozebrán antibiogram u

jednotlivých typů rezistence u gram-pozitivních a gram-negativních bakterií.
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Master´s Thesis title:

Antimicrobial susceptibility testing and methods of detecting resistance

mechanisms

Summary:

The aim of this thesis is to explore the principles and importance of correct

laboratory procedures in determining an antibiogram as the basis for rational

targeted therapy, and to examine the significance of antibiotic-resistance screening

for reducing the spread of resistance in hospital environment. The methods used for

microbial susceptibility testing include qualitative methods (disc diffusion method),

quantitative ones (VITEK 2, E-test, dilution methods), and screening methods

(screening agar for MRSA screening, latex agglutination test MSRA-Screen, KPC

test, DDST test, and others). Each sample was identified, its antibiogram was

determined, and subsequently was subjected to further tests based on the

antibiogram data in order to confirm or dispute our hypothesis on the resistance

type. The discussion examines antibiograms for the individual resistance types in

gram-positive and gram-negative bacteria.
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Seznam symbolů a zkratek

AML – antimikrobní látka

AmpC – inducibilní β-laktamasa

ATB – antibiotikum

ESBL – širokospektré β-laktamasy (z angl. extended-spectrum beta-lactamases)

KPC – karbapenemasa produkovaná bakterií druhu Klebsiella pneumoniae

(z angl. Klebsiella pneumoniae carbapenemase)

MBL – metalo-β-laktamasy

MH – Müeller-Hinton

MRSA – methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus

OXA – karbapenemasa

PBP – proteiny váţící penicilin (z angl. penicillin-binding proteins)

VRE – vankomycin-rezistentní enterokoky
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1 Úvod

Během posledních 50 let se stala antibiotická rezistence váţným medicínským

problémem v nemocnicích na celém světě. Rezistence na různé třídy antibiotik (ATB),

včetně nedávno vyvinutých, byla zjištěna u téměř všech druhů gram-pozitivních

a gram-negativních bakterií. (Inoue 1998, s. 502)

Screening kmenů vykazujících epidemiologicky významný mechanismus

rezistence je v současných nemocničních zařízeních nezbytnou součástí léčebně

preventivní péče. Umoţňuje kontrolovat šíření rezistence v rámci daného zařízení.

Testování citlivosti bakterií k antimikrobním preparátům je významné pro

správné zvolení cílené léčby. „Cílená léčba vychází ze znalosti etiologického agens

a jeho citlivosti k antibiotikům, má co nejužší spektrum a je selektivně zaměřena na

prokázaného původce infekce. Je klinicky účinná, klinicky i epidemiologicky bezpečná

a také nákladově efektivní.“ (Jindrák 2014, s.189) Pouţívání nevhodných ATB

způsobuje mnohem častěji vznik rezistentních kmenů. Navíc při předávání genetické

informace mezi bakteriemi můţe dojít ke vzniku multirezistentních kmenů. (Inoue

1998, s. 502)

Význam epidemiologické bezpečnosti je v zabránění vzniku antimikrobiální

rezistence a jejího šíření. ATB mohou postupně ztrácet svou účinnost a vést ke vzniku

subpopulací odolných mikrobů. Tento fakt je významný nejen z hlediska komunitních

nákaz, ale také nákaz nozokomiálních, kdy v nemocnicích je větší selekční tlak ATB

a desinfekcí. (Jindrák 2014, s. 188) (von Nussbaum a kol. 2006)
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2 Současný stav

Bakteriální rezistence je v současnosti jeden z palčivých problémů medicíny.

Roste počet nově rezistentních bakterií a počet ATB, které uţ na jednotlivé druhy

bakterií v důsledku rezistence nepůsobí. Mnoho původců infekcí v současné době

odolává léčbě preparáty, které byly dřívě účinné. Nejzávaţnější jsou pak infekce

způsobené multirezistentními mikroorganismy, pro které v současnosti neexistuje

účinné ATB. Bakterie, jakoţto ţivé organismy, se neustále dynamicky vyvíjejí. To

přispívá k získání rezistence a odolání mechamismům účinku ATB. Rozvoj a šíření

rezistence je podporován selekčním tlakem plošně podávaných ATB a to zejména mimo

humánní medicínu – v zemědělství a veterinární medicíně. V EU se proto zavádějí

programy pro restrikci pouţívaní AML v těchto oblastech. Ve zdravotnictví je nutno

snaţit se o co nejčasnější deeskalaci ze širokospektré preemptivní terapie na terapii

cílenou. Cílená léčba vyţaduje průkaz původce infekce a preferenci ATB volby, coţ je

nejlépe provedeno pomocí vyšetření citlivosti prokázaného původce infekce.

(Urbášková 2012, s. B6)

EARS-Net (European Antimicrobial Resistance Surveillance Network) je

dlouhodobý a první nezávislý projekt surveillance ATB rezistence invazivních izolátů

bakterií na národní a Evropské úrovni. Data jsou sbírána z laboratoří v jednotlivých

zemích s cílem shomaţďovat srovnatelné a validní údaje o ATB rezistenci pro veřejné

zdravotnictví a rychle identifikovat vznik nové ATB rezistence na území Evropy.

Koordinaci EARS-Net zajišťuje ECDC (European Centre for Disease Prevention and

Control). (Státní zdravotní ústav, 2011)

Trendy v rezistenci gram-pozitivních bakterií: V České republice se provádí

sledování rezistence komunitních respiračních a močových patogenů. Mezi komunitní

gram-pozitivní patogeny patří pneumokoky, streptokoky a Staphylococcus aureus

(MSSA i MRSA – methicilin citlivý i rezistentní) (respirační patogeny). Dle EARS-Net

je rezistence Streptococcus pneumoniae k makrolidům ve většině zemí Evropy častější

neţ rezistence k penicilinům. Počet izolátů S. pneumoniae rezistentních k penicilinům

byl v roce 2014 v České republice na hodnotě 3 % z celkového počtu izolátů. Při

působení makrolidů bylo rezistentní asi 7 % ze všech izolátů S. pneumoniae. Za

posledních 15 let byl v České republice počet izolovaných rezistetních kmenů
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S. pneumoniae kolísavý, stále ovšem došlo ke zvýšení. V roce 2000 byl výskyt

rezistentních kmenů na našem území 0 aţ 1 %. (European Centre for Disease

Prevention and Control, 2015)

Dle SZÚ (Státní zdravotní ústav) vykazovalo v ČR v roce 2014 rezistenci

k erytromycinu 6,7 % izolátů Streptococcus pyogenes a ke klindamycinu 4,1 % všech

izolátů.

Dle studie EARS-Net se výskyt methicilin-rezistentního Staphyloccocus aureus

(MRSA) v ČR výrazně zvýšil za posledních 15 let. Největší nárůst byl mezi roky 2000

a 2005 kdy se procento výskytu rezistentních izolátů více neţ ztrojnásobilo.

V posledních letech se situace stabilizovala - v roce 2014 se hodnota MRSA v České

republice pohybovala kolem 13 % z celkového počtu invazivních izolátů

(z hemokultur). Procento výskytu MRSA je významně odlišné v jednotlivých

zemích Evropy v roce 2014. Hodnoty se pohybují mezi 1 % aţ 56 %, s niţšími

hodnotami v severní Evropě a rostoucími směrem k jihu a jihovýchodu. Vysoký výskyt

MRSA přitěţuje celkové klinické a ekonomické situaci v nemocnicích. Výsledkem jsou

prodlouţené pobyty pacientů a vyšší mortalita. Vyskytuje se jak MRSA komunitní, tak

nemocniční a liší se v antibiogramu. (European Centre for Disease Prevention and

Control, 2015)

Vankomycin-rezistentní Enterococcus faecalis má v České republice nízké

procento výskytu. Dle EARS-Net se kromě výrazného zvyšení v roce 2013 (4,1 %)


[…]


reţimová opatření k zamezení šíření kmene.

Odhalení určitého typu rezistence má význam i pro interpretaci antibiogramu

jako podkladu cílené terapie. I kdyţ se podle zásad EUCAST interpretují hodnoty MIC

„as read“ (tedy pouze ve vztahu k breakpointu, bez zohlednění mechanismu rezistence),

při klinické interpretaci se mechanismus rezistence zohlední spolu s farmakokinetikou

a farmakodynamikou daného ATB a individuálním stavem a diagnózou pacienta. Cílem

je optimální cílená individualizovaná kausální léčba, která je zároveň optimální

z hlediska ekologického vlivu. Tedy ţe vyvíjí minimální selekční tlak vedoucí ke

vzniku rezistentních kmenů.

Vzorkem č. 1 byl výtěr z nosu pacienta. Jednalo se o cílený screening MRSA

z epidemiologických důvodů. Vzorek byl naočkován na screeningový selektivní agar

pro MRSA. Po nárůstu kolonií (pozitivním výsledku) byl vzorek identifikován

(metodou MALDITOF a VITEK 2), antibiogram byl vyšetřen diskovou difúzní

metodou a pomocí přístroje VITEK 2. Konfirmace byla provedena komerčním

latex-aglutinačním testem MRSA-Screen, s jednoznačným výsledkem stanovení.

Aglutinace potvrdila předešlé výsledky, tedy ţe vyšetřovaným kmenem byl MRSA.

Antibiogram vzorku č. 1 vykazoval pro MRSA typickou rezistenci k cefoxitinu

(disk pro stanovení oxacilinové rezistence) a tedy z toho vyplývající rezistenci ke všem

β-laktamovým ATB. Dále rezistenci k erytromycinu, jakoţto zástupci makrolidových

ATB, a ke klindamycinu, jakoţto zástupci linkosamidů. V citlivé kategorii zůstavají

glykopeptidy (vankomycin, teicoplanin), linezolid a chloramfenikol, někdy i rifampicin

či kotrimoxazol. Tento citlivostní vzorec je charakteristický pro nemocniční kmeny

MRSA. Komunitní kmeny mají často zachovánu citlivost k makrolidům

a linkosamidům. Zóna okolo cefoxitinu u komunitních kmenů se často pohybuje okolo

breakpointu. U nemocničních MRSA je jasně v katerogii rezistence.

52

U invazivních MRSA infekcí zůstávají lékem volby glykopeptidová ATB,

nejčastěji vankomycin. Linesolid je další moţnou alternativou léčby – vhodný je

zejména u MRSA abscedující pneumonie či u infekcí kostí (osteomyelitidy,

spondylodisciotidy).

Ve světě byl jiţ izolován kmen MRSA, který byl zároveň rezistentní

i k vankomycinu a teicoplaninu. Zasáhout v léčbě proti takovému původci je jiţ

svízelné a šíření takto multirezistentních bakterií vzbuzuje obavy z nástupu

postantibiotické éry.

U gram-negativních tyčí jsme se seznámili s antibiogramem divokých kmenů,

tedy takových, které vykazují pouze přirozenou rezistenci charakteristickou pro daný

druh a nemají ţádnou získanou rezistenci. U takových se obvykle neprovádí doplňkové

testy. (Pro vlastní edukaci jsme tyto testy provedli s negativním výsledkem.) Takové

kmeny pocházejí většinou od pacientů z komunity (uroinfekty, komunitní klebsielová

pneumonie apod.).

Z klinického materiálu od pacientů z JIP, kteří jsou dlouhodobě hospitalizovaní

a zpravidla mají ATB léčbu jsme zachytili kmeny bakterií ze skupiny

Enterobacteriacae vykazující získanou rezistenci k cefalosporinovým ATB – typu

AmpC nebo ESBL. Léčba invazivních infekcí takovými kmeny znamená zpravidla

podání karbapenemů. Proto je zachování citlivosti karbapenemových ATB klíčové pro

léčbu infekcí spojených s nemocniční péčí. Proto se i provádí na pracovišti, kde jsme

prováděli laboratorní zkoušky, screening producentů karbapenemas z výtěru z recta.

Z tohoto pravidelného epidemiologického screeningu producentů karbapenemas

jsme zachytili Escherichia coli s produkcí karbapenemasy OXA-48. Screeningový test

produkce karbapenemas s disky temocilinu a ertapenemu byl pozitivní. Tento výsledek

podpořil i antibiogram, komerční test a konfirmace v referenční laboratoři.

Další kmen rezistentní ke karbapenemům byl zachycen z klinického materiálu

od pacienta z JIP. Jednalo se o Pseudomonas aeruginosa se smíšeným typem

neenzymové rezistence.

U infekcí způsobených kmeny rezistentními ke karbapenemům je léčba svízelná.

Citlivé zůstávají někdy aminoglykosidy – zejména amikacin nebo tobramycin, často
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zůstává zachována citlivost pouze ke kolistinu. Takové kmeny se vyskytují nejvíce

v Asii (Indie, JV Asie). Jejich rozšíření, podobně jako u multirezistentních MRSA

kmenů a kmenů VRE, by znamenalo nástup postantibiotické éry – tedy konec účinnosti

AML.
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7 Závěr

Provedením testů, pomocí kterých je moţné stanovit antibiogram, na vybraných

vzorcích jsme se seznámili s principy a významem správné laboratorní praxe při

stanovování antibiogramu. Pochopili jsme význam antibiogramu pro nastavení

racionální cílené terapie, kde antibiogram pro daný vyšetřovaný kmen umoţňuje

deeskalaci ze širokospektré preemptivní léčby na léčbu cílenou. Cílená terapie

napomáhá k omezení vzniku a šíření rezistence pouţíváním co nejuţšího spektra ATB

volby. Preference pro ATB volby je nejlépe zjištěna vyšetřením citlivosti prokázaného

původce infekce.
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