POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Jana Marinčáková

s názvem: Testování citlivosti bakterií k antimikrobním preparátům a metody vyhledávání mechanismů rezistence

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

| | | |
|----|---|----|
| 1. | Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30) | 27 |
| 2. | Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20) | 15 |
| 3. | Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) | 9 |
| 4. | Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) | 31 |
| 5. | Celkový počet bodů | 82 |

Návrh otázek k obhajobě

1. Co je plasmid a jaký má význam?

2. Jaké jsou výhody a nevýhody difuzní diskové metody?

3. Jaké metody jsou vhodné pro identifikaci MRSA?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

| Hodnocení**: | A (výborně) | B (velmi dobře) | C (dobře) | D (uspokojivě) | E (dostatečně) | F (nedostatečně) |
|--------------|--------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Počet bodů: | 100 - 90 | 89 - 80 | 79 - 70 | 69 - 60 | 59 - 50 | < 50 |
| | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

V práci jsme byli seznámeni s obecnými informacemi o bakteriích, antimikrobních látkách a mechanismech resistance. Popsány byly též vyšetřovací metody uplatňované v bakteriologické laboratoři, které byly použity v praxi na vzorcích od pacientů. Vlastní výzkum však realizován nebyl, což bylo zřejmě dáno charakterem pracoviště.

Jméno a příjmení: MUDr. Barbora Drnková
Organizace: FBMI ČVUT

Podpis:
Datum: